ANO XI – EDIÇÃO 3375 – DATA 31/10/2025

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br

5

DECRETOS INDIVIDUAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições,

Nº 1637/2025 - com fundamento no art.45, da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula11ª – DA EXTINÇÃO DO
CONTRATO do Trabalho por Tempo Determinado sob o Nº 20230133, RESOLVE tornar público o termo final do
contrato, em 31/08/2025, de ALDEANE SOUZA SILVA, matrícula: 60.006.889-8, contratada em 01/09/2023 para
exercer a função de Agente de Serviços Gerais, através do Processo Seletivo - Edital 001/2022, lotada na Secretaria
Municipal de Administração.

Nº 1638/2025 - com fundamento no art.45, da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula11ª – DA EXTINÇÃO DO
CONTRATO do Trabalho por Tempo Determinado sob o Nº 20230150, RESOLVE tornar público o termo final do
contrato, em 12/09/2025, de ALEX SILVA OLIVEIRA, matrícula: 60.006.923-2, contratado em 13/09/2023 para
exercer a função de Agente de Portaria através do Processo Seletivo - Edital 001/2022, lotado na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social.

Nº 1639/2025 - com fundamento no art.45, da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula11ª – DA EXTINÇÃO DO
CONTRATO do Trabalho por Tempo Determinado sob o Nº 20230144,  RESOLVE tornar público o termo final do
contrato, em 11/09/2025, de ALEXSANDRA SILVA DE SA, matrícula: 60.006.919-1, contratada em 12/09/2023 para
exercer a função de Assistente Administrativo, através do Processo Seletivo - Edital 001/2022, lotada na Secretaria
Municipal de Administração.

Nº 1640/2025 - com fundamento no art.45, da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula11ª – DA EXTINÇÃO DO
CONTRATO do Trabalho por Tempo Determinado sob o Nº 20230152, RESOLVE tornar público o termo final do
contrato, em 12/09/2025, de AMANDA SILVA VILAS BOAS, matrícula: 60.006.928-2, contratada em 13/09/2023
para exercer a função de Médico, através do Processo Seletivo - Edital 001/2022, lotada na Fundação Hospitalar de
Feira de Santana .

Nº 1641/2025 - com fundamento no art.45, da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula11ª – DA EXTINÇÃO DO
CONTRATO do Trabalho por Tempo Determinado sob o Nº 20230137,  RESOLVE tornar público o termo final do
contrato, em 05/09/2025, de CLAUDIA FERREIRA SANTOS MOREIRA, matrícula: 60.006.908-6, contratada em
06/09/2023 para exercer a função de Técnico em Enfermagem, através do Processo Seletivo - Edital 001/2022,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Nº 1642/2025 - com fundamento no art.45, da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula11ª – DA EXTINÇÃO DO
CONTRATO do Trabalho por Tempo Determinado sob o Nº 20230164,  RESOLVE tornar público o termo final do
contrato, em 13/09/2025, de CLAUDIANE DE CARVALHO GREENHALGH, matrícula: 60.006.937-3, contratada em
14/09/2023 para exercer a função de Agente de Serviços Gerais, através do Processo Seletivo - Edital 001/2022,
lotada na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana.

Nº 1643/2025 - com fundamento no art.45, da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula11ª – DA EXTINÇÃO DO
CONTRATO do Trabalho por Tempo Determinado sob o Nº 20230141,  RESOLVE tornar público o termo final do
contrato, em 11/09/2025, de ELIEZER ABDON FAIR NETO, matrícula: 60.006.920-6, contratado em 12/09/2023 para
exercer a função de Assistente Administrativo, através do Processo Seletivo - Edital 001/2022, lotado na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano.

Nº 1644/2025 - com fundamento no art.45, da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula11ª – DA EXTINÇÃO DO
CONTRATO do Trabalho por Tempo Determinado sob o Nº 20230128, RESOLVE tornar público o termo final do
contrato, em 31/08/2025, de ERICA REGIANE BRITO SANTOS, matrícula: 60.006.902-4, contratada em 01/09/2023
para exercer a função de Agente de Serviços Gerais, através do Processo Seletivo - Edital 001/2022, lotada na
Fundação Hospitalar de Feira de Santana .

Nº 1645/2025 - com fundamento no art.45, da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula11ª – DA EXTINÇÃO DO
CONTRATO do Trabalho por Tempo Determinado sob o Nº 20230155, RESOLVE tornar público o termo final do
contrato, em 13/09/2025, de GIVALDO DAMACENO OLIVEIRA, matrícula: 60.006.933-5, contratado em 14/09/2023
para exercer a função de Assistente Administrativo, através do Processo Seletivo - Edital 001/2022, lotado na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

DECRETOS INDIVIDUAIS

ANO XI – EDIÇÃO 3375 – DATA 31/10/2025

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br

6

Nº 1646/2025 - com fundamento no art.45, da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula11ª – DA EXTINÇÃO DO
CONTRATO do Trabalho por Tempo Determinado sob o Nº 20230147, RESOLVE tornar público o termo final do
contrato, em 12/09/2025, de JACIARA ALVES SANTANA NASCIMENTO, matrícula: 60.006.926-8, contratado em
13/09/2023 para exercer a função de Assistente Social, através do Processo Seletivo - Edital 001/2022, lotado na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Nº 1647/2025 - com fundamento no art.45, da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula11ª – DA EXTINÇÃO DO
CONTRATO do Trabalho por Tempo Determinado sob o Nº 20230140,  RESOLVE tornar público o termo final do
contrato, em 11/09/2025, de JOSIMAR CARNEIRO DE JESUS, matrícula: 60.006.914-1, contratado em 12/09/2023
para exercer a função de Mecânico de Máquinas e Veículos, através do Processo Seletivo - Edital 001/2022, lotado
na Secretaria Municipal de Administração.

Nº 1648/2025 - com fundamento no art.45, da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula11ª – DA EXTINÇÃO DO
CONTRATO do Trabalho por Tempo Determinado sob o Nº 20230138, RESOLVE tornar público o termo final do
contrato, em 05/09/2025, de LUIZ CARLOS SILVA CERQUEIRA, matrícula: 60.006.913-9, contratado em 06/09/2023
para exercer a função de Coordenador, através do Processo Seletivo - Edital 001/2022, lotado na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social.

Gabinete do Prefeito Municipal, 30 de outubro de 2025.

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETOS INDIVIDUAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições,

Nº 1649/2025 - com fundamento no Art.45 da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula Terceira do Termo Aditivo nº
005/2023, do Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado sob o nº 090109/2021, RESOLVE tornar
público o Termo Final do contrato em 01/09/2025, de ANA PAULA GOMES DOS SANTOS, matrícula nº 60.004.810-
9, contratada em 01/09/2021 para exercer a função de Técnico de Nível Superior Educação Física, através do
Processo Seletivo - Edital 001/2019, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Nº 1650/2025 - com fundamento no Art.45 da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula Terceira do Termo Aditivo nº
006/2023, do Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado sob o nº 080109/2021, RESOLVE tornar
público o Termo Final do contrato em 01/09/2025, de ARLETE ALMEIDA SANTOS CELESTINO BARBOSA, matrícula nº
60.004.809-4, contratada em 01/09/2021 para exercer a função de Técnico de Nível Superior Graduado em
Pedagogia, através do Processo Seletivo - Edital 001/2019, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social.

Nº 1651/2025 - com fundamento no Art.45 da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula Terceira do Termo Aditivo nº
008/2023, do Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado sob o nº 070309/2021, RESOLVE tornar
público o Termo Final do contrato em 01/09/2025, de FERNANDA GONCALVES DE BRITO, matrícula nº 60.004.781-
8, contratada em 01/09/2021 para exercer a função de Educador Social, através do Processo Seletivo - Edital
001/2019, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Nº 1652/2025 - com fundamento no Art.45 da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula Terceira do Termo Aditivo nº
011/2023, do Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado sob o nº 020509/2021, RESOLVE tornar
público o Termo Final do contrato em 01/09/2025, de GISELMA ROCHA SILVA, matrícula nº 60.004.802-0,
contratada em 01/09/2021 para exercer a função de Técnico de Nível Superior com Graduação em Psicologia,
através do Processo Seletivo - Edital 001/2019, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Nº 1653/2025 - com fundamento no Art.45 da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula Terceira do Termo Aditivo nº
017/2023, do Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado sob o nº 070409/2021, RESOLVE tornar
público o Termo Final do contrato em 01/09/2025, de MARCIA DOS SANTOS BISPO, matrícula nº 60.004.813-5,
contratada em 04/09/2021 para exercer a função de Educador Social, através do Processo Seletivo - Edital 001/2019,
lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

ANO XI – EDIÇÃO 3375 – DATA 31/10/2025

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br

7

Nº 1654/2025 - com fundamento no Art.45 da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula Terceira do Termo Aditivo nº
014/2023, do Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado sob o nº 020709/2021, RESOLVE tornar
público o Termo Final do contrato em 01/09/2025, de LARISSA ARAUJO AMORIM DE SOUZA, matrícula nº
60.004.784-4, contratada em 01/09/2021 para exercer a função de Técnico de Nível Superior com Graduação em
Psicologia, através do Processo Seletivo - Edital 001/2019, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social.

Nº 1655/2025 - com fundamento no art.45, da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula11ª – DA EXTINÇÃO DO
CONTRATO do Trabalho por Tempo Determinado sob o Nº 20230131, RESOLVE tornar público o termo final do
contrato, em 31/08/2025, de RENATA DA SILVA MENEZES, matrícula: 60.006.888-6, contratada em 01/09/2023
para exercer a função de Agente de Serviços Gerais, através do Processo Seletivo - Edital 001/2022, lotada na
Secretaria Municipal de Administração.

Nº1656 /2025 - com fundamento no art.45, da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula11ª – DA EXTINÇÃO DO
CONTRATO do Trabalho por Tempo Determinado sob o Nº 20230132, RESOLVE tornar público o termo final do
contrato, em 31/08/2025, de SUZANA LEANDRO DOS REIS, matrícula: 60.006.875-7, contratada em 01/09/2023
para exercer a função de Contador, através do Processo Seletivo - Edital 001/2022, lotada na Secretaria Municipal de
Administração.

Nº 1657/2025 - com fundamento no Art.45 da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula Terceira do Termo Aditivo nº
003/2023, do Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado sob o nº 020209/2021, RESOLVE tornar
público o Termo Final do contrato em 01/09/2025, de ANA PAULA DOS SANTOS CARVALHO, matrícula nº
60.004.805-6, contratada em 01/09/2021 para exercer a função de Técnico de Nível Superior com Graduação em
Psicologia, através do Processo Seletivo - Edital 001/2019, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social.

Nº 1658/2025 - com fundamento no Art.45 da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula Terceira do Termo Aditivo nº
025/2023, do Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado sob o nº 030109/2021, RESOLVE tornar
público o Termo Final do contrato em 01/09/2025, de WILTON CASTRO DUARTE, matrícula nº 60.004.796-1,
contratada em 04/09/2021 para exercer a função de Técnico de Nível Superior com Graduação em Direito, através
do Processo Seletivo - Edital 001/2019, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Nº 1659/2025 - com fundamento no Art.45 da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula Terceira do Termo Aditivo nº
022/2023, do Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado sob o nº 011009/2021, RESOLVE tornar
público o Termo Final do contrato em 01/09/2025, de THAIONARA DOS SANTOS CERQUEIRA, matrícula nº
60.004.799-7, contratada em 01/09/2021 para exercer a função de Técnico de Nível Superior com Graduação em
Serviço Social, através do Processo Seletivo - Edital 001/2019, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social.

Nº 1660/2025 - com fundamento no Art.45 da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula Terceira do Termo Aditivo nº
024/2023, do Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado sob o nº 021009/2021, RESOLVE tornar
público o Termo Final do contrato em 01/09/2025, de WILLIMA CINTIA SANTOS BARBOZA, matrícula nº 60.004.807-
0, contratada em 01/09/2021 para exercer a função de Técnico de Nível Superior com Graduação em Psicologia,
através do Processo Seletivo - Edital 001/2019, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Nº 1661/2025 - com fundamento no Art.45 da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula Terceira do Termo Aditivo nº
021/2023, do Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado sob o nº 010909/2021, RESOLVE tornar
público o Termo Final do contrato em 01/09/2025, de RUTE LIMA SILVA, matrícula nº 60.004.790-9, contratada em
01/09/2021 para exercer a função de Técnico de Nível Superior com Graduação em Serviço Social, através do
Processo Seletivo - Edital 001/2019, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Nº 1662/2025 - com fundamento no art.45, da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula11ª – DA EXTINÇÃO DO
CONTRATO do Trabalho por Tempo Determinado sob o Nº 20230160, RESOLVE tornar público o termo final do
contrato, em 13/09/2025, de MELIANE SANTOS RIBEIRO, matrícula: 60.006.935-9, contratado em 14/09/2023 para
exercer a função de Assistente Social, através do Processo Seletivo - Edital 001/2022, lotado na Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social.

Nº 1663/2025 - com fundamento no art.45, da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula11ª – DA EXTINÇÃO DO
CONTRATO do Trabalho por Tempo Determinado sob o Nº 20230136, RESOLVE tornar público o termo final do
contrato, em 31/08/2025, de NARA DO ESPIRITO SANTO ALMEIDA, matrícula: 60.006.873-3, contratada em
01/09/2023 para exercer a função de Cuidador, através do Processo Seletivo - Edital 001/2022, lotada na Secretaria
Municipal de Educação.

ANO XI – EDIÇÃO 3375 – DATA 31/10/2025

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br

8

Nº 1664/2025 - com fundamento no art.45, da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula11ª – DA EXTINÇÃO DO
CONTRATO do Trabalho por Tempo Determinado sob o Nº 20230153, RESOLVE tornar público o termo final do
contrato, em 13/09/2025, de RAQUELE DE CARVALHO ALMEIDA, matrícula: 60.006.938-5, contratado em
14/09/2023 para exercer a função de Coordenador, através do Processo Seletivo - Edital 001/2022, lotado na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Nº 1665/2025 - com fundamento no Art.45 da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula Terceira do Termo Aditivo nº
020/2023, do Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado sob o nº 080709/2021, RESOLVE tornar
público o Termo Final do contrato em 01/09/2025, de PAULA CARDOSO DE LIMA OLIVEIRA, matrícula nº
60.004.804-4, contratada em 01/09/2021 para exercer a função de Técnico de Nível Superior Graduado em
Pedagogia, através do Processo Seletivo - Edital 001/2019, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social.

Nº 1666/2025 - com fundamento no Art.45 da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula Terceira do Termo Aditivo nº
018/2023, do Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado sob o nº 140109/2021, RESOLVE tornar
público o Termo Final do contrato em 01/09/2025, de MARCIO GABRIEL VASCONCELOS DA COSTA, matrícula nº
60.004.786-8, contratada em 01/09/2021 para exercer a função de Técnico de Nível Superior com Graduação em
Contabilidade, através do Processo Seletivo - Edital 001/2019, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social.

Gabinete do Prefeito Municipal, 30 de outubro de 2025.

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

ERRATA – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 275-2025-10D - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160-2025 - Avisamos que na
publicação do dia 30/10/2025, ONDE SE LÊ: 29/10/2025. LEIA-SE: 24/10/2025. As demais informações permanecem
inalteradas. Feira de Santana, 30/10/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal.

ADITIVO Nº 366-2025-05AC. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: CALMON E MAZZEI
ADVOGADOS. Aditar o Contrato nº 212-2021-05C, firmado em 19/08/2021, O prazo de execução do contrato será
prorrogado por até 01 (um) mês, a contar do seu termo final, totalizando o aditivo no valor de R$ 10.000,00. Desta
forma, o valor global acumulado do contrato, com este aditivo, será o montante de R$ 490.000,00. DATA DA
ASSINATURA: 01/09/2025. José Ronaldo de Carvalho. Prefeito Municipal.

ADITIVO Nº 437-2025-20AC. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
NATURAIS. CONTRATADA: CPN - CONTROLADORA DE PRAGAS NATURAIS LTDA. Aditar o Contrato nº 364-2022-20C,
firmado em 21/10/2022. O prazo de execução do contrato no valor mensal de R$ 815,00 e anual de R$ 9.780,00 será
prorrogado por até 12 (doze) meses a contar do seu termo final. Desta forma, o valor global acumulado do contrato,
com este aditivo, será de R$ 39.120,00. DATA DA ASSINATURA: 17/10/2025. Jaciara Moreira da Costa. Secretária da
SEMMAM.

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 378-2025-10I - Processo Administrativo nº 960-2025.
REPARTIÇÃO INTERESSADA: Superintendência Municipal de Esportes. OBJETO: Termo Fomento entre o Município de
Feira de Santana, através da Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer, Superintendência Municipal de Esportes, e a
União das Entidades Esportivas de Feira Santana (UNEFS), para realização da contratação de arbitragem conforme
Plano de Trabalho da IBFA - 2025, custeando Recursos Humanos para execução do trabalho. PARCERIA: União das
Entidades Esportivas de Feira Santana - UNIEFS.VALOR GLOBAL: R$ 63.700,00 (sessenta e três mil e setecentos
reais). AMPARO LEGAL: Art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014, bem como o Art. 2º, inciso I, alínea a) da referida Lei.
Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto
acima mencionado. Feira de Santana, 30/10/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal.

LICITAÇÕES